1. a. Ps. 67, 11 ≠ b. Cant. 1, 1

1. Bernard explique pourquoi il distingue trois baisers. Le baiser des pieds et celui des mains ne se trouvent pas dans le texte biblique du *Cant*. Ils ont probablement une origine liturgique et féodale. Bernard leur donne un nouveau sens en les employant pour décrire le progrès spirituel.

SERMON 4

I. Le baiser des pieds. – II. Le baiser des mains. – III. Dieu a des pieds, des mains, une bouche, quand on parle de son action et non de sa nature. Dieu est l'être de toutes choses.

I. Le baiser des pieds

1. Le sermon d'hier a exposé le triple progrès de l'âme sous la figure des trois baisers. Cela vous serait-il sorti de la mémoire? Il me faudra approfondir ce thème par l'entretien de ce jour, dans la mesure où «Dieu, en sa douce bonté, daignera seconder mes pauvres efforts^a». Nous avons dit, si vous vous en souvenez, que ces baisers sont pris sur les pieds, sur la main, sur la bouche; à chaque partie son baiser. Le premier consacre les prémices de notre conversion; le deuxième est accordé à ceux qui progressent; le troisième est une expérience réservée au petit nombre des parfaits. C'est seulement par ce dernier baiser que commence le livre biblique dont nous avons entrepris le commentaire, et c'est à cause de lui que nous avons ajouté les deux autres¹. A vous de juger si c'était nécessaire. En effet, il me semble que la tournure même de la phrase invite tout naturellement à se renseigner sur ces baisers préalables. Il serait fort étonnant que vous aussi, vous ne voyiez pas qu'il doit y avoir un ou plusieurs autres baisers, dont l'auteur a voulu distinguer celui de la bouche, en disant: «Qu'il me baise d'un baiser de sa bouche^b.» Pourquoi en effet, alors qu'il aurait suffi de dire simplement: «Qu'il me

poterat dixisse simpliciter : *Osculetur me*, praeter morem tamen usumque loquendi, distincte et signanter adiecit : *Osculo oris sui*, nisi ut ostenderet ipsum quod petebat
 20 osculum, summum esse, non solum? Nonne denique ita invicem loquimur : «Osculare me», vel : «Da mihi osculum»? Et nemo sequitur ut dicat «ore tuo», sive «osculo oris tui». Quid? Alterutrum osculari parantes, non versus invicem ora tendimus, quae tamen ab invicem non requi-
 25 rimus nominatim? Denique qui narrat, verbi gratia, a Domino susceptum in osculo proditorem : *Et osculatus est*, ait, *eum*^c; nec addidit : «ore suo», vel «osculo oris sui». Sic nimirum omnis et qui scribit, et qui loquitur, consuevit. Sunt ergo hi tres animarum affectus sive pro-
 30 fectus, expertis dumtaxat satis noti et manifesti, cum aut de actis malis indulgentiam, aut de bonis agendis gratiam, aut ipsius etiam indultoris et benefactoris sui praesentiam, eo quidem modo quo in corpore fragili possibile est, obtinet intueri.